
 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO FIP-MOC (UNIFIPMoc) 

 

PORTARIA UNIFIPMoc Nº 036, de 04 de agosto de 2023  

 Nomeia novos membros do Comitê Gestor do 

Acervo Acadêmico Digital do Centro 

Universitário FIP-MOC (UNIFIPMoc). 

 

 

 

O Reitor do Centro Universitário FIPMoc (UNIFIPMoc), Professor Marcelo Vinícius Santos 

Chaves, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno desta Instituição de 

Ensino, em consonância com a Lei 9.394 de 20 de dezembro de 1996, que prescreve as 

Diretrizes e Bases da Educacional Nacional, CONSIDERANDO:   

 

a) a necessidade de indicar novos membros para composição do Comitê Gestor do Acervo 

Acadêmico Digital do Centro Universitário FIP-MOC (UNIFIPMoc); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar novos membros para o comitê Gestor do Acervo Acadêmico Digital, assim 

constituído:  

I. Lidiane Lima Gonçalves, secretária acadêmica; 

II. Jaqueline Cimara Caldeira Rocha, coordenadora da digitalização; 

 

Art. 2° O comitê gestor do Acervo Acadêmico Digital passa a ter a seguinte composição, a 

partir da presente data: 

        

I. Nome completo da Secretária – Lidiane Lima Gonçalves 

II. Nome completo do chefe de TI da IES – Tiago Gonçalves Pereira 

III. Nome completo do coordenador de digitalização – Jaqueline Cimara Caldeira Rocha 

IV. Jurídico Interno da AFYA – Daniel Ferreira dos Santos 

 

Art. 2º Compete ao Comitê estruturar e documentar as diretrizes técnicas, administrativas e 

jurídicas adequadas para o desenvolvimento e implantação da gestão de documentos e 

informação com suporte no formato digital no prazo previsto na legislação.  

      

     Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

                                                                                      

                                                                                          Publique-se. Divulga-se. Cumpra-se. 

 

Montes Claros-MG, 04 de agosto de 2023. 

 

 

Marcelo Vinícius Santos Chaves  

Reitor do Centro Universitário UniFIPMoc 


